ἐπὶ πολὺν χρόνον] Τὸν πολὺν χρόνον ἐν βιβ. κ. τιτ. α. κεφ. ν.δ. αὐτὶ δύο διναυτῶν ἐδέξατο. [Sch. o. III. 467.]

Θαλελαίου. Πέρτερ γάρ ὁ χρόνος συνίστηται δίκαιον, ὃς ἐπὶ τῶν δονύτεων ἔγγρως, οὗτως καὶ ἀναιρεῖ δίκαιον ὁ χρόνος, ὃς ἐπὶ τούτου τοῦ θέματος. ὃ δὲ χρόνος οὐχ ὄρθιται, ἀλλὰ τοῦ δικαζόντος ἔστι πρὸς τὸ φανημένον αὐτῷ δίκαιον δόγμα τὰ περὶ τούτου. [Sch. o. III. 467.]

ἀπὸ τρίτου ὁ διωδεκάτον ἑκατοστῆς] Ἡγούρ ε. οὐγγλα. ἡ γάρ ἑκατοστὴ τέμνεται εἰς δώδεκα οὐγγίας, ὡντὶ τούτων τέσσαρα, ἀν τὸ διωδεκάτον μία. [Sch. p. III. 468.]

δοκεῖ σιωπηρῶς σύμφωνον] Τοῦ αὐτοῦ. Σύμφωνον γάρ δυνατὸν γενέσθαι περὶ τοῦ μὴ ἀπαιτεῖσθαι πλείστα τόκον καὶ ἄμα λεληθότως. [Sch. q. III. 468.]

L. 6.
C. cod. νέ. Ἐὰν δανειστὴς προσαγόμενον τὸ χρέος ἀνελθεῖς μετὰ τῶν τόκων παρὰ τοῦ χρεώστον μαστύρων παρόντων μὴ βουληθῆ δέξασθαι, ὃ δὲ μετὰ τὸ προσαγαγεῖν σφραγίσας ἀπόθηται, οὐκέτι λοιπὸν τοῦ μετὰ ταῦτα χρόνον τόκον ἀναγκάζεται παρασχεῖν. εἰ δὲ ἀπεστιν ὃ δανειστής, δεῖ τῷ ἄρχοντι προσέειν.

ἐάν δ δανειστής] Θεοδώρου. Τοῦ δανειστοῦ τὸ χρέος μὴ δεχομένον, εἰ ἀπόθηται τούτο ὃ δεβίτω, τῶν τόκων ἀπαλλάσσεται. ὅμοίως φτιὴν ἡ ι.δ. διατ. τοῦ παρόντος τιτ. ἡτοι κεφ. ε.δ. προσιτθεμένη, ὡς εἰ διμαρτυρήσηται τὸν δανειστὴν ὁ χρεώστης, καὶ τοε ἀπόθηται τὸ χρέος ἐν δημοσίᾳ τόπῳ, ἡ ἀπώλεια αιτοῦ τῷ δανειστῇ ἐγκαθύνεται. ἀναγνωθεὶ τὴν θ. διατ. τοῦ προκειμένου τίτλου, ἡτοι κεφ. ν.δ. καὶ μέμνησο της ι. διατ. τοῦ κδ. τιτ. τοῦ παρόντος δ. βιβ. ἡτοι βιβ. κε. τιτ. α. κεφ. γ. τὸ τέλος εἰπούσης, ὅτι καὶ τῆς περσοναλίας ἀγωγῆς ἀπαλλάσσεται ὁ χρεώστης μετὰ τὴν τοῦ χρέους ἀπό-

6) non recte pignus retinet] Eiusdem. Ecce hoc loco etiam constitutio ostendit, toto hoc capite agi de pignoris retentione.

LIV. Qui maiores usuras promisit¹⁾, hoc est, semisses, minores autem longo tempore²⁾ praestitit, hoc est quinceunes³⁾, videtur tacite pactus⁴⁾, ut minores usurae solverentur.

1) qui maiores usuras promisit] Theodori. Qui maiores usuras promisit, si per longum tempus minores solvit, videtur pacisci, ne amplius maiores usuras solvat. Constitutio enim 8. huius tit. seu cap. 57. ait, creditorem, qui minores usuras pro maioribus per aliquod tempus accepit, in futurum tempus sibi praeiudicare. Scendum autem est, constitutione 7. eiusdem tit. ostendi, si creditor per aliquod tempus usuras accepit, quae sibi non debebantur, eum in futurum debitori non praeiudicare.

Thalelaei. Rescripta est constitutio in facto tali. Pupillus quidam amitam habuit, quae mutuam pecuniam accepit a civitate sub usuris semissibus: diu autem quinceunes solvit. Postea mulier decessit, hoc pupillo herede relicto. Civitatis administratores usuras maiores ex stipulatu petebant. Et constitutio pupilli tutoribus ita rescribit. Adversus creditorem usuras maiores ex stipulatu petentem, si probetur per certos annos minores postea petiisse, utilis est pacti exceptio. Secundum haec igitur tueri causam pupillarem potestis adversus defensores civitatis maiores usuras petentes ex cautione, si probaveritis, semper quinceunes amitam pupillorum vestrorum, quae maiores promiserat, exsolvisse. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Nota autem, pactum eius, qui res civitatis administrat, civitati opponi posse. Si enim pactum non specialiter interpositum, sed quod tacite intelligitur, civitati opponitur, multo magis, quod evidenter expressum est, ei nocebit.